fol. 8 : « De confirmatione libertatum 
hominum Nicie » ; 

C. AM Nice, 
AA 3 

fol. 5v-6, « De libertatibus concessis 
hominibus civitatis Nicie per dictum 
Raymundum Berengarii » 

fol. 6 : « De confirmatione libertatum 
hominum Nicie » 

D. AD 06, 
Nizza e contado, 
Mazzo 2, fasc. 1 

fol. 26v-27 : « Privilegia concessa per 
dominum Raymundum Berengarium 
comitem Provincie »  

fol. 27 : « Confirmatio dictarum libertatum 
facta per dominum Carolum » 

E. AM Nice, 
AA 5 

fol. 70 : « De libertatibus concessis 
hominibus civitatis Nicie per dominum 
Raymundum Berengarii fratrem regis 
Ilafonsi ». 

fol. 70v : « De confirmatione facta per 
regem Karolum de suprascriptis capitulis 
confirmando omnes libertates et 
franquesiarum, etc. » 

Éditions de l’acte de 1229 : HPM, col. 84-85 ; GIOFFREDO, vol. II, p. 315-317 ; DATTA, no IV, p. 283-285 (d’après 
C.) ; VENTURINI, Annexes – no 3 : « Actes concernant le consulat », no 32 (d’après C.) ; BOTTIN, Annexes A-2-2, 
p. 93 (d’après E.). 

Éditions de l’acte de 1246 : HPM, col. 85-86 ; GIOFFREDO, vol. II (d’après A.), p. 387-388 ; VENTURINI, Annexes, 
Pièce justificative no 2 (d’après A.). 
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Édition d’après A. 
In nomine Domini, amen. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod 

Raymundus Berengarius, Dei gracia comes et marchio Provincie et comes Forchalquerii, ad 
animum reducentes servitia quondam collata predecessoribus nostris et nobis specialiter ab 
universitate Nicie, que in antea conferri credimus et speramus potiora, donamus et concedimus 
civibus Nicie illis quod amicos reputamus et universistati Nicie scriptas inferius liberates :  

a In primis volumus quod pro alberga que consuevit nobis dari a civibus Nicie in festo 
Sancti Andree teneatur nobis dare quilibet habitator Nicie pro foco suo denarios duodecim 
januenses, in predicto festo, annis singulis persolvendos.  

Item, donamus et concedimus quod homines Nicie universi et singuli sint immunes et 
liberi ab omni gombeta, et donamus et remittimus dacitam panaterie, macelli et casei panateriis 
et macellariis Nicie imperpetuum. 

Item concedimus quod omnes cause ventilentur et terminentur et sportule pro predictis 
causis prestentur curie nostre juxta statuta civitatis Nicie, que modo in capitulis civitatis Nicie 
continentur excepta homicidio cujus vindictam ad manum propriam juxta nostrum arbitrium 
vel curie nostre retinemus.  

Item promittimus quod omnia capitula que modo sunt in civitate Nicie servabimus his 
exceptis que nobis vel curie nostre viderentur ad hutilitatem nostram et honorem nostrum et 
civitatis Nicie corrigenda vel penitus delenda.  

Item damus adobatoribus coriorum erbas ad aptanda coria, eo pretio quo gabella emet 
dictas erbas, et hoc intelligimus civibus Nicie. 

Item remittimus tascham piscium piscatoribus Nicie, ita quod nullo tempore tascham ab 
eis exigemus.  

Item donamus civibus Nicie quod, si quis migraverit sine herede legitimob, quod possit 
legare vel relinquere bona sua tam attigenti quam extranee persone. Et hec omnia supradicta 
juravit dominus comes dictus super Sancta Dei Euvangelia corporaliter tacta adtendere et non 
contravenire. Et similiter juravit dominus reverendus Romeus1, G. R. Siblet et Guyllelmus de 
Cotignaco2. 

Actum Nicie ante ecclesiam Sancti Stephani3 anno MoCCoXXoVIIIIo, indictione IIa, 
mense novembris die VIIII. Et fuerunt testes Guyllelmus Riquerius, Raymundus Chabaudus, 
Oliverius Torcatus, Bertrandus Aycardus, Jordanus Riquerius, Guyllelmus Marinus et multi alii 
qui ibi erant.  

c Ego, Guyllelmus Terii, notarius, interfui et rogatus scripsi.  

1 Il s’agit Romée de Villeneuve, le conseiller princier. 
2 Guillaume de Cotignac, conseiller de Raymond Bérenger V. 
3 Saint-Étienne de Cortina, près de Villefranche. 
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In nomine Domini, amen. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos, 
Karolus4, Dei gracia comes et marchio Provincie et comes Folcalquerii, confirmamus et 
aprobamus vobis Augerio Badato et Salamoni, jurisperiti, sindicis de voluntate nostra 
constitutis ab unversitate Nicie recipientibus nomine dicte universitatis, omnes franchisias et 
libertates quas dominus Raymundus Berengarius, bone memorie Dei gracia comes et marchio 
Provincie et comes Folcalquerii dedit civibus et universitati Nicie prout in supradicto 
instrumento facto per manum Guyllelmi Terri notarii continetur. Actum Nicie in palacio in 
camberia ante Sanctum Lambertum5, anno MoCCoXLoVI, indictionne III, mense februarii die 
XXIII. Et fuerunt testes dominus Philippus de Nemorio6, dominus Ymbertus de Bello Joco7, 
dominus Romeus8 et Emanuel comes9.  

d Ego, Guillelmus Terii, notarius domini Raymundi Berengarii, Dei gracia quondam 
comitis Provincie, mandato domini Karoli, Dei gracia comitis et marchionis Provincie, hanc 
cartam scripsi. Et quia sigillum proprium non habebamus hanc cartam sigillo venerabilis patris 
domini Aureliensise episcopi10 jussimus sigillari. 

a Les alinéas ont été réalisé pour facilité la lecture. Dans le C. ils correspondent à des pieds de mouches.  
b Appel de note pour legitimo inscrit à la fin de la copie de l’acte. 
c Seing du notaire dessiné ici et intègre le mot Ego.  
d Même remarque que la précédente concernant le seign du notaire sous la forme du mot Ego.  
e Sic. pour Aurelianensis. 

4 Charles Ier d’Anjou, frère du roi de France Louis IX, comte d’Anjou et du Maine (1246-1285). Il devint comte 
de Provence par mariage avec Béatrice de Provence en 1246 et roi de Naples et de Sicile par conquête en 1266. 
5 Il s’agit de la chapelle Saint-Lambert, dans le château de Nice. 
6 Philippe II de Nemours, seigneur de Guercheville (1222-1255). 
7 Humbert V, seigneur de Beaujeu (1198-1250). 
8 Romée de Villeneuve. 
9 Emmanuel Ier, comte de Vintimille. 
10 Il s’agirait de Guillaume de Bussi, évêque d’Orléans de 1238 à 1258 selon Conradus Eubel, Hierarchia catholica 
medii aevi... Ab anno 1198 usque ad annum 1431 perducta, Münster, Librariae Regensbergianae, 1913, vol.1, 
p. 118.  
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3. Balthasar Spinola 
25 avril 1383 – Aix-en-Provence. 

 En 1383, l’ambassadeur Antoine Doycii, porteur d’une pétition de la ville de Nice, se 
présenta au sénéchal Balthasar Spinola à Aix. Ce dernier, nommé sénéchal de Provence par 
Charles III de Duras le 16 novembre 1382 (lettres insérées), reçut la requête et approuva à la 
fois les ordonnances générales prises par les princes angevins, les concessions propres à la 
ville et les institutions urbaines, en sanctionnant l’existence du conseil des Huit et la liberté 
d’élection des notaires de la cour locale par les habitants, qui seraient en charge de l’écriture 
des causes civiles et des enquêtes. Il émit certaines réserves, qui devaient être ultérieurement 
tranchées par Charles III, en janvier 1384.  

Copies : B. AD 06, Nizza e contado, Mazzo 2, Fasc. 1, fol. 116v-122v : « Privilegia per dominum 
Karolum regem tertium concessa » ; C. AM Nice, AA5, fol. 1-24 (sans titre) ; D. AM Nice, AA 16/01 
(copie du XVIIIe siècle). 
Editions : Les lettres de commission de Spinola ont été publiées par GIOFFREDO, vol. III, p. 404-407. 

Édition d’après B. 

[fol. 116v]  

¶a Privilegia per dominum Karolum regem tertium1 concessa 

bIn nomine Domini nostri Jhesu Christi, Amen. Nos, Balthasar de Spinolis, regius 
comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallus ac commissarius pro illustrissimo principe 
domino Karoli tertio, Dei gracia rege Jherusalem et Sicilie ac dictorum comitatuum et 
Pedimontis comite et domino naturali, cujus siquidem nostre comissionis tenor sequitur in hec 
verba :  

¶ « Karolus tertius, Dei gracia Jherusalem et Sicilie rex, Provincie et Forcalquerii ac 
Pedimontis comes, nobili viro Balthasar de Spinolis de Janua2 devoto consiliario et fideli nostro 
dilecto graciam et bonam voluntatem, ad statum nostrorum fidelium comitatuum Provincie et 
Forcalquerii nostre considerationis occulos convertentes ac intendentes cum eis benigniter 
agere ac etiam graciose et aliis de fide providencia sollicitudine et legaliter tua ac 
circumspectionis industria in laudabilibus actibus comprobata plenam ab experto fiduciam 
obtinentes, te ad dictos comitatus nostros Provincie et Forcalquerii destinandum providimus ac 
comissarium nostrum super infrascriptis et singulis omnimoda et opportuna potestate suffultum, 
de certa nostra sciencia usque ad nostrum beneplacitum in dictis partibus fiducialiter 
ordinandum. Dantes et concedentes tibi ipsarum tenore presentium de dicta nostra certa sciencia 
plena licenciam auctoritatem et omnimodam potestatem quod omnes et singulas, tam 
universitates quam speciales personas comitatuum prefatorum, que se reducere et redire 

1 Charles III de Duras, roi de Naples (1382-1386).  
2 Gênes, Italie, rég. Ligurie, ch.-l. 
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voluerint ad obediencie et fidei nostre cultum recipere et redducere possis et valeas ad gratie 
nostrec signum et ab eis ligium homagium et fidelitatis debite sacramentum recipere, ipsisque 
de commissis preteritis plenam remissionis relaxationis ac abolitionis infamie cum beneficio 
restitutionis in integrum graciam indulgere necnon castellanos et officiales quoscumque prout 
tibi videbitur revocare, de novo statuere, subrogared et ordinare illisque quibus tibi videbitur 
gracias promissiones et donationes facere vice et nomine et pro parte majestatis nostre 
omniaque alia et singula in premissis emergentibus, dependentibus et connexis ex eis et aliis 
quibuscumque que honorem et fidelitatem nostram ac statum prosperum nostrorum fidelium 
partium earumdem respiciunt exequi, agere et promittere in partibus supradictis que tibi 
videbuntur melius expedire. Nos enim super predictis et singulis comittimus et concedimus tibi 
plenarie vices nostras et remissiones, relaxationes, indulgentias, promissiones, donationes et 
gratas per te ut premittitur faciendas ratas habentes et gratas illas ex nunc prout ex tunc 
rattifficamus, confirmamus et acceptamus [fol. 117], ac illam vim et efficaciam eas habere 
decernimus ac si per nos principaliter facte forent, requirentes nichilominus ecclesiarum 
prelatos ac mandantes de certa nostra sciencia universis et singulis magnatibus, nobilibus, 
universitatibus et personis aliis per dictos comitatus Provincie et Forcalquerii constitutis 
quatenus tibi in omnibus in quibus eos duxeris requirendos devote pareant, efficaciter hobediant 
et intendant et assistant et faveant in expeditionibus singulis opere auxiliis consiliis et favoribus 
opportunis. Nos enim penas et banna que et quas in premissis et singulis rite tuleris rata gerentes 
et firma illa per te exigi volumus prout instrumenti fuerit a transgressoribus earumdem. Datum 
Neapoli3 per virum magnificum Johannem de Ursinis4, comitem Manupelli5, logothetam et 
prothonotarium regni Sicilie, collateralem, consiliarum et fidelem nostrum dilectum, anno 
Domini MoCCCoLXXXIIo, die XVI novembris, VI indictionis, regnorum nostrorum anno 
secundo. » 

¶ Hujus instrumenti perpetui serie et tenore notum facimus universis tam presentibus 
quam futuris officialibus civitatis Nicie et aliis ad quos spectat et spectare poterit in futurum 
presens instrumentum publicum inspecturis, quod cum nomine et pro parte universitatis 
hominum fidelium subditorum dicte regie Jehrusalem et Siclie majestatis civitatis Nicie 
suplicationes subscripte seu capitula particulariter infrascripta fuerint et sint oblate humiliter et 
oblata per prudentem virum Antonium Doyci de civitate predicta sindicum et ambaxiatorem ad 
hec et ad nos propterea specialiter destinatum pro parte qua supra, et reverenter etiam 
supplicatum ac cum instantiam requisitum ut supplicationes easdem deberemus graciose 
admittere et liberaliter exaudire. Hinc est vero quod nos dictus senescallus et comissarius regius 
actendentes solicite ac sincere dilectionis et fidei merita supplicantium predictorum ac 
legalitatem et solicitudinem eminentem ac comprobatam evidentissime per opera virtuosa 
universitatis jam dicte erga honorem et comodum ac promptam acceptationem dicte celsitudinis 

3 Naples, Italie, rég. Campagnie, ch.-l. 
4 Jean de Ursinis, logothète et prothonotaire du royaume de Sicile (1382). 
5 Manoppello, Italie, rég. Abruzzes, prov. Pescara.  
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regie et sui dominii celerem declarationem cum laudis jubilis egregie factam et fideliter in 
omnibus continuatam nullis parcendo personalibus laboribus, periculis et expensis, pro aliquali 
rependo meritorum et ut virtus in ipsis fidelibus ad augeatur et crescat dictas supplicationes 
inquantum possumus et potuimus valuimus benigne admitentes ipsis et earum cuilibet duximus 
in modum qui sequitur particulariter respondendum et respondendo ut infra pariter annuendum 
et annuendo in forma subscripta [fol. 117v] decrevimus, voluimus atque jussimus a cunctis 
officialibus quacumque denominatione vocentur et aliis ad quos spectat seu pertinet vel 
pertinere aut spectare poterit in futurum illas et illa et contenta in eis juxta tenorem modum et 
formam nostrarum decretationum et responsionum earumdem inviolabiliter observari reservato 
in hiis regio beneplacito prout decet. Sequitur tenor supplicationum oblatarum seu capitulorum 
datorum nobis dicto senescallo et comissario regio pro parte qua supra cum responsionibus inde 
secutis per ordinem prout ecce : Magnificenciee domini comitatuum Provincie et Forcalquerii 
senescallus ac vicegerentis seu comissarii regii in comitatibus antedictis ad f specialiter deputati 
pro parte universitatis hominum fidelium subditorum civitatis Nicie et per Antonium Doyci 
sindicum dicte civitatis et ambaxiatorem super hiis specialiter destinatum. Pro parte qua supra 
cum reverencia offeruntur supplicationes subscripte seu capitula infrascripta quas et que dicta 
magnificencia dignetur benigne admittere et de speciali gracia contenta in illis liberaliter 
concedere et assensum munificum autoritate regia qua fungitur obtentu felicis domini novi per 
ipsos supplicantes cum laudis titulis congaudenter et prompte accepti eisdem supplicantibus et 
supplicationibus liberaliter impertiri.  

¶ Confirmatio libertatum 
¶ Et primo dignetur magnificencia precita confirmare dicte universitati omnia privilegia, 

libertates, immunitates et franquesias dicte civitati olim per antecessores ipsius domini nostri 
regis datas et concessas, et etiam consuetudines antiquas in dicta civitate actenus usitatas. 
¶ Responsio : Omnia privilegia, libertates et franquesias ac consuetudines rationales et 
prescriptas in quorum et quarum possessione seu quasi fuit et est dicta universitas supplicans 
approbamus et confirmamus ac volumus observari eidem. 

¶ De non transportando seu dando demanium 
g ¶ Item supplicatur eidem magnificencie quatenus dignetur eidem universitati per sua 

privilegia concedere quod ipse dominus noster rex nec sui heredes aut sui imposterum 
successores non possint nec valeant ullo umquam tempore civitatem nec demanium seu loca 
demanii ejusdem in aliquem regem principem vel comitem seu aliam personam singularem vel 
universitatem donare, vendere, permutere vel alio quovis titulo extra ipsorum verum dominium 
transportare, [fol. 118] et eo casu quo contrafieret possint resistere manu armata. ¶ Responsio : 
Placet nobis et volumus cum beneplacito regio sic ut petitur perpetuo.  
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¶ Confirmatio statutorum 
¶ Item quod dignetur confirmare statuta generaliter in Provincia edita olim per dominum 

genitorem Berengarium6, Karolum primum7, Karolum secundum8, necnon per dominos 
Philipum de Tharento9 et Petrum de Ferrariis10 tangentia utilitatem universitatis predicte. ¶ 
Responsio : Utilitatem publicam tangentia approbamus et confirmamus.  

¶ De eligendo officiales dicte civitatis et quod possint arma portare 
¶ Item quod cum universitas predicta usa fuerit perpetuo et a tanto tempore citra de cujus 

contrario memoria hominum non existit anno quolibet in presentia officialium reginalium olim 
dicte curie nunc regie dicte civitatis eligere quatuor arbitros et unum notarium arbitrorum 
necnon duodecim camperios et duodecim supercamperios qui in manibus dictorum officialium 
jurant bene legaliter eorum officium exercere dignetur per sua privilegia dictum jus eligendi 
confirmare et de novo concedere et quod possint arma portare. ¶ Responsio : Dictum jus 
eligendi prout est actenus consuetum confirmamus et de novo concedimus et pro exercitio 
officiorum prelibatorum possint arma portare sine offensione cujusquam.  

¶ Quod consilium de octo possit congregari sine presentia officialium 
h ¶ Item quod cum dicta universitas consueverit a tanto tempore citra de cujus contrario 

memoria hominum non existit quod sindici dicte civitatis unacum eorum consiliario et octo 
consiliariis aliis per consilium eligendis tenent et tenere possunt eorum consilium circa negotia 
universitatis absque presentia aliquorum officialium curie regie memorate et se congregare 
totiens quotiens videtur eis expediens et neccessarium dignetur dicte universitati premissa 
confirmare et de novo concedere per sua privilegia et donare. ¶ Responsio : Dictam 
consuetudinem de qua sumus debite informati confirmamus atque concedimus dum tamen 
aliquid illiciti vel contra regiam curiam non consulatur aut ordinetur ibidem. 

[fol. 118v] ¶ Quod civis ratione delicti non possit trahi extra civitatem 
¶ Item quod cum cives nostri cotidie pro contractibus et delictis infra predictam 

civitatem et ejus territorium concessis factis et inhitis ad alias curias Provincie vigore 
obligationum per ipsos contrahentes factarum trahi contingit quod cedit in dampnum et 
prejudicium civium predictorum, dignetur per sua privilegia nobis concedere ne abinde in antea 
aliquis civis dicte civitatis pro contractibus vel delictis infra dictam civitatem et ejus territorium 
inhitis et comissis possint nec valeant ad aliam curiam quam dicte civitatis trahi seu conveniri 
per quemvis officialem regium, non obstante quod talis civis se obligasset aliis civiis, scilicet 

6 Il s’agit de Raymond Bérenger V, comte de Provence (1209-1245). 
7 Charles Ier, comte de Provence (1246-1285). 
8 Charles II, comte de Provence (1285-1309). 
9 Philippe de Tarente, vicaire général de Provence. Il s’agit probablement des statuts établis le 28 mars 1356. Ils 
furent copiés dans deux cartulaires niçois : AM Nice, AA3, fol. 28v-31v et AD 06, Nizza e contado, Mazzo 2, 
Fasc. 1, fol. 111v-116. Michel Hébert a réalisé une édition du texte de l’ordonnance à partir des documents 
conservés aux AD 13 dans Regeste des États de Provence, op. cit., p. 24‑30.  
10 Il s’agit probablement du texte concernant l’administration des terres angevines, établi le 12 septembre 1305 par 
le chancelier et archevêque d’Arles Pierre de Ferrières. Une confirmation par le même chancelier, spécialement 
destinée au gouvernement urbain niçois, datée du 17 mars 1306, est conservée sous la cote AM Nice, FF 1/04. 
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quod judex et vicarius dicte civitatis quibuscumque et conquerentibus de talibus contrahentibus 
et delinquentibus brevem justitiam facere teneantur et inde de contrahentibus infra vicariam et 
quod aliquis commissarius non possit aliquem civem a civitate predicta extrahere vigore 
commissionis sibi per dominum senescallum vel aliquemvis alium officialem facte sive sit 
causa civilis vel criminalis. ¶ Responsio : Inquantum dicta supplicatio loquitur de contractibus 
voluntariis non possumus hoc de jure concedere in prejudicium tertii nec contra obligationes 
sponte factas per ipsos contrahentes. Quo aut ad delicta placet nobis regio beneplacito 
perdurante.  

¶ Quod notarius teneatur scribere in introytu inquisitionis nomen denuntiantis 
¶ Item quod cum cotidie inquisitiones per officiales curie fiant maliciose et in dampnum 

subjectorum sine denuntiatore aliquo ex quo multa mala inde sequuntur et gravamina 
subdictorum necnon denuntiatores audiunt in testes, dignetur per sua privilegia nobis concedere 
quod abinde in antea officiales nec notarii curie non sint ausi facere contra aliquem civem 
inquisitionem absque denuntiatore et nisi nomen denuntiantis in illa prius posuerit. Et si 
contrarium per dictos officiales factum fuerit sentencie inde late contra dictum privilegium sint 
ipso jure nulle et quod a talibus sentenciis non sit neccesse appellare quinymo tales sic 
condempnati non possint nec valent ad solvendum talem condempnationem compelli per 
clavarium curie jamdicte, et si aliquis notarius contrafaceret teneatur solvere expensas parti 
lese. ¶ Responsio : Placet nobis et volumus quod ubi curia procedit ad denuntiationem alicujus 
quod tunc in principio tituli inquisitionis nomine denuntiantis notarii curie [fol. 119] describere 
teneatur, et sub pena pro quolibet et vice qualibet si contra fecerit X libras coronatorum fisci 
comodis ipso facto aplicanda et privationis officii.  

¶ Quod notarii curie non recipiant pro deffenssionibus impede inquisitionis nisi solidos 
quinque 

¶ Item quod cum notarii curie pro deffenssionibus ponendis seu alligandis impede 
inquisitionum sint multotiens exacturi et pro premissis a subditis ultra modum extorquere 
pecunias tonentur, dignetur nobis per sua privilegia concedere ut notarii curie abinde in antea 
non possint nec valeant pro deffenssionibus eorum ponendis et alligandis impede inquisitionum 
recipere ultra solidos quinque parvorum et quod pro illo pretio deffenssiones quascumque 
cujuscumque cause parve vel magne fuerint seu etiam pro quocumque delicto parvo vel magno 
in pede inquisitionum alligare teneantur sub pena certa si vero pro comprobatione talium 
deffensionum testes notarios audire opporteret et tunc pro examinatione cujuslibet testis 
recipere possit et valeat solidos duos parvorum et non ultra. ¶ Responsio : Placet nobis et sic 
volumus observari ut petitur per notarios curie prelibate.  

¶ De verbis injuriosis 
¶ Item quod cum homines dicte civitatis multotiens inter se ad verba injuriosa 

prorumpunt et curia de talibus verbis injuriosis inquisitionem faciat non obstante quod partes 
inter se pacem fecerint et injurie remissionem, dignetur per sua privilegia nobis concedere quod 
abinde in antea curia non possit de verbis injuriosis inquisitionem facere si partes pacem fecerint 
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infra octo dies a die injurie facte seu dicte computandos. ¶ Responsio : Placet nobis sic observari 
ut petitur, nisi forte injurie dicte forent in presentia officialium curie prelibate.  

¶ De cancellatione inquisitionum absolutoriarum 
¶ Item quod cum secundum reginalia statuta notarii curie inquisitiones quas judex curie 

absolutas in cartulariis curiarum manu propria decretavit teneantur absque absolutorum 
requisitione cancellare et absque aliquo primo licet ipsi contrarium cotidie faciant a subditis 
[fol. 119v] sic pecunias extorquendo, dignetur per sua privilegia nobis concedere quod judex 
qui nunc est et qui pro tempore fuerint in predicta civitate in continenti dum aliquem 
innocentem decretaverit absolutum ejus manu propria absque premio illius inqusitionem 
cancellare debeat sub certa pena. ¶ Responsio : Placet nobis et volumus quod judex qui pro 
tempore fuerit dictam cancellationem innocentium delatorum sine aliquo premio facere teneatur 
et quod notarii ex hoc nichil recipiant nisi de dicta cancellatione et absolutione delatus absolutus 
requiret sibi fieri publicum instrumentum ; et hoc sub pena X libre coronatorum pro quolibet 
dictorum judicis et notarii si contrafaceret et qualibet vice et privationis officii eorumdem.  

¶Remissio delictorum 
¶ Item etiam condecimus graciose quod omnia delicta comissa retro propter regiam 

majestatem quem casu eidem in suo beneplacito reservamus usque ad tempus et diem ingressus 
officii nostri sint remisso et cassa ac omnes pene que sequi possent ex inde.  

¶ De electione notariorum curie ordinarie 
i ¶ Item dignetur ipsam magnificencia per sua privilegia nobis concedere quod civitas 

Nicie seu ejus consilium anno quolibet possint et valeant nominare quatuor notarios dicte 
civitatis oriundos cives vel incolas qui scribant acta causarum civilium et inquisitiones curie 
regie dicte civitatis et sint dicte curie notarii quiquid sic electi et nominati per consilium debeant 
jurare in manibus dominorum vicarii et judicis dicte curie et de bene et legaliter faciendo eorum 
officium ad fidelitatem regiam et comodum subditorum. Et quod senescalli Provincie qui pro 
tempore fuerint non possint in dicta curia alios notarios ponere, sed illi quatuor solum qui 
annuatim per consilium modo predicto eligenter ad servitium curie vacare debeant et quod 
dominus judex et vicarius tales per consilium nominatos eligere teneantur et ponere in officio 
ad unum annum tantum et non alios. ¶ Responsio : Dictorum quatuor notariorum curie regie 
electionem et nominationem per dictum consilium faciendam annis singulis de hominibus 
notariis civibus vel incolis dicte civitatis fidelibus regiis concedimus graciose. Ita tamen quod 
dicti notarii eligendi singulis annis confirmationem [fol. 120] et comissiones recipere teneantur 
a nobis vel a successoribus nostris, mandantes expresse quod notarii nostri seu successorum 
nostrorum et alii per quos transeunt dicte comissiones non recipiant aliquid ultra que sit in 
talibus recipi consuetum quod libere expediantur quodque pro palatio regio nil solvere 
teneantur.  
  ¶ De revis fiendis  

¶ Item quod cum universitas predicta sit cotidie quam pluribus oneribus oppressa tam 
propter constructionem murorum et fortifficationem civitatis quam propter alias multas 
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expensas que cotidie ipsi occurrunt civitati circa que multas expendere pecunias est necesse non 
habeant que dicta universitas redditus aliquos de quibus supportare possit onera cotidie eidem 
incumbentia nisi dicta civitas super certis inter se faciat et indicat certas revas quas facere non 
potest sine licencia regia dignetur per sua privilegia eidem universitati concedere quod dicta 
civitas abinde in antea inter se possit et valeat revas et gabellas imponere quotiens eidem 
videbitur expedire absque licencia aliquorum officialium regiorum. Et idem de contrahentibus 
mercantias in civitate memorata. ¶ Responsio : Non est honestum inducere vel ordinare gabellas 
seu revas que tangunt extraneos sine licencia nostra si tamen necesse fuerit requisiti 
concedemus libere litteras pro causis predictis et jam concessimus et prorogavimus illas quas 
petiit sindius et ambaxiator prenominatus, si tamen aliquas gabellas vel revas facere voluerint 
dicti supplicantes inter se tantum tangentem sine prejudicio extraneorum contenti sumus quod 
hoc facere possint in consilio in presentia vicarii vel judicis civitatis predicte.  
¶ Qualiter cives non tenentur solvere gabellam vini gabelloto gabelle portati per mare vel per 

terram 
¶ Item quod cum extranei apportantes ad civitatem predictam vinum per mare tempore 

necessitatis imminentis solvant et solvere teneantur gabelle regie solidos quinque parvorum pro 
qualibet saumata quandoque vero contingat cives predicte civitatis ad dictam civitatem portare 
vinum tam per terram quam per mare, gabelloti que a talibus civibus exigant seu exigere nitantur 
solidos quinque parvorum pro qualibet salmata vini prout ab extraneis licet hoc fieri nunquam 
fuerit visum neque usitatum, dignetur per sua privilegia nobis concedere ne gabelloti predicti 
cives predictos ad talem solutionem [fol. 120v] compellere possint. ¶ Responsio : Placet nobis 
et concedimus quod a civibus et incolis civitatis predicte occasione pretacta dicti gabelloti nil 
exigere debeant nec solvere teneantur cives vel incole memorati.  

¶ Quod cives et incole nutrire possint eorum avere in terra gasta 
¶ Item cum dicta universitas habeat territorium valde strictum ad eo quod avere civium 

dicte civitatis non possunt depascere in territorium nisi poneretur et immitteretur in terram 
gastam infra quam cives civitatis predicte eorum avere ponere non possunt sine solutione banni 
quod est ipsis civibus valde dispendiosum, dignetur ipsa magnificencia per sua privilegia dicte 
civitati concedere quod qualibet persona que voluerit immittere suum avere proprium infra 
terram gastam hoc facere possit absque alicujus banni solutione, quacumque contraria 
consuetudine in contrarium non obstante. ¶ Responsio : Concedimus prout petitur ad regium 
tamen beneplacitum.  

¶ Quod subvicarium non accedat de nocte nisi sint enim eo duo camperii 
¶ Item quod cum per subvicarios curie regie civitatis predicte et ejus socios de nocte 

excubias facientes per dictam civitatem pro custodia illique multa mala fieri contingat fueritque 
in predicta civitate usitatum quod cum dicto subvicario continue de nocte excubias faciendo in 
ejus comitiva vadunt duo camperii dicte civitatis ut mala ita faciliter comiti non possint, 
dignetur ipsa magnificencia in dicte civitati per sua privilegia concedere quod subvicarius curie 
vel qui pro tempore fuerint in dicta civitate non sint ausi de nocte excubias facere per dictam 
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civitatem nisi cum ipso sint et fuerint duo ex camperiis dicte civitatis. ¶ Responsio : Volumus 
in talibus observari per dictos subvicarios prout est actenus consuetum.  

¶ Quod subvicarius transeuntibus cum uxoribus vel concubinis nil dicat sub pena XXV 
libre coronatorum 

¶ Item cum per civitatem predictam multotiens transire et venire contingat extraneos 
secum eorum uxores ducentes subvicarii vero curie quandoque quesitis coloribus et malitione 
a talibus querunt si tales mulieres uxores sunt eorumdem vel ne imponendo eis crimina dicendo 
quod non sunt eorum uxores sed concubine. Et propterea quandoque illas violenter habere 
volunt [fol. 121] vel a talibus pecunias extorquent, quod cedit in grande dampnum et 
prejudicium ac etiam maximam diffamationem civitatis predicte, dignetur ipsa magnificencia 
dicte civitatis per sua privilegia concedere ne subvicarii abinde in antea a talibus transeuntibus 
et secum ducentibus eorum uxores vel concubinas inquirere que nec quales sint nec sub aliquo 
quesito colore aliquas pecunias extorquere. Et si contrarium fecerint penam centum libre 
incurrant curie regie dicte civitatis applicandam.  ¶ Responsio : Prohibemus predicta fieri per 
subvicarios memoratos concedimus sic observari prout petitur, et sub pena contrafacientem pro 
qualibet vice XXV libre coronatorum curie dicte civitatis comodis si contrafactum fuerit ipso 
jure irremissibiliter applicanda.  

¶ Contra banerium vendendum territorium 
¶ Item cum emptores bannorum curie regie multotiens vendere contingat tenentibus et 

habentibus averia territorium dicte civitatis et cum illis se concordare et pactiones facere quod 
cedit in grande dampnum civium predictorum, dignetur ipsa magnificencia concedere per sua 
privilegia dicte civitati quod dicti emptores non possint nec valeant de cetero talibus 
nutrimentibus et j tenentibus averia territorium seu partem vendere sub pena XXV libre 
coronatorum curie applicanda nec cum eis concordare. ¶ Responsio : Concedimus et fiat ut 
petitur.  

¶ De faciendo navigia remorum 
¶ Item quod cum retroactis temporibus nulla persona dicte civitatis fuerit ausa facere 

navigia remorum seu quecumque alia absque curie predicte licencia, ex quo dicta universitas 
est plurimum dampnificata dignetur dicta magnificencia concedere per sua privilegia quod 
omnis quecumque persona dicte civitatis que navigium seu navigia quecumque aut 
cujuscumque maneriei possint et valeat facere infra tersenale k civitatis Nicie absque aliquorum 
officialium regiorum licencia et absque aliqua pena data primitus fidejussone si navigium 
aliquorum fieri contigerit remorum per illum seu illos qui illa facerent seu facere vellent de non 
offendendo amicis et christianis sub magna pena informa. ¶ Responsio : Informati sumus quod 
dictum tercenale est nobilis Petri de Grimaldis11 quare ibi dare non possumus licenciam 
postulatam si tamen dictum tercenale sit curie regie vel etiam si alibus volunt dicta [fol. 121v] 

11 L’arsenal avait été concédé à Pierre, fils de Jean Grimaldi de Beuil et de Bigotte.  
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navigia facere in hiis casibus concedimus liberam facultatem, data tamen prius ipsi curie 
fidejussione predicta.  

¶ Qualiter amici possunt incarceratos visitare 
¶ Item quod multotiens contingit cives predictos vel pro debitis aut pro levibus 

criminibus incarcerari parentesque et amici talium incarceratorum tales incarceratos multotiens 
contingit visitare, de quo officiales curie inde contra tales eorum amicos incarceratos visitantes 
infra carcerem faciunt inquisitiones quod cedit in dampnum civium predictorum, dignetur ipsa 
magnificencia dicte civitati per sua privilegia concedere quod omnis persona que amicum vel 
parentem suum habuerit infra carcerem regium pro debito vel pro levi crimine seu injuria possit 
et valeat visitare infra inl carcerem predictum absque licencia aliquorum officialium regiorum 
et quod abinde in antea curia contra tales amicos pro premissis inquirere non possit, quinymo 
ipsos tales amicos eorum visitare volentes infra carcerem intrare libere et deinde exire 
permitant. ¶ Responsio : Concedimus libere et impune parentum et amicorum visitationem 
predictam in dictis duobus casibus expressatis silicet debitorum et levium criminum, dum tamen 
duo ad plus una vice non ingrediantur carcerem supradictum et presentem custode carceris.  

¶ De non apportando vinum 
m ¶ Item cum civitas predicta inter ceteros fructus in vino habundet ad eo quod si de 

extra civitatem portaretur vinum vel racemi de alienis territoriis quam de territorio civitatis 
Nicie esset ipsis civibus grande dampnum, dignetur ipsa magnificencia dicte universitati per 
sua privilegia concedere quod nulla persona cujuscumque conditionis existat extranea vel 
privata audeat immittere seu poni facere aut apportari infra dictam civitatem vinum vel racemos 
nisi sint vel nati fuerint infra territorium dicte civitatis sub pena amissionis vini racemorum ipsi 
universitatis applicanda. ¶ Responsio : Placet nobis et volumus quod in premissis serveritur 
dicte civitati privilegia et consuetudo antiqua.  

¶ De non n dando subsidium graciosum nisi de bona procederet civium voluntate 
¶ Item quia sepe contingit dominos Provincie senescallos a subditis [fol. 122] regiis 

quesitis coloribus petere dona et subsidia graciosa pro ipso domino rege que multotiens tam ipsi 
quam alii officiales illa dona sibi ipsis imbursant, dignetur ipse dominus senescallus dicte 
civitati graciose per sua privilegia concedere quod abinde in antea dicta universitas non teneatur 
ab postulationem seu requisitionem aliquorum officialium nomine ipsius domini nostri regis 
postulantium dare seu concedere aliquod donum graciosum quacumque contraria consuetudine 
in contrarium obsistente non obstante. ¶ Responsio : Donum ex liberalitate procedit et immo 
non possunt contringi dicti supplicantes ad dandum et propterea nolumus eos ad hoc cogere si 
nolunt nec etiam debemus eos cogere ad non dandum si dare volunt quia sic faciendo eis 
liberum arbitrium tolleremus quod fieri non debet.  

¶ Confirmatio eligendi regardatores 
¶ Item quod jus eligendi regardatores dicte civitati confirmetur. ¶ Responsio : 

Responsum et concessum est supra et primo et quinto capitulis, nichilominus tamen dictus jus 
eligendi regardatores confirmamus forma actenus consueta. 
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 ¶ Quod regardatores possint cognoscere de capitulis regardarie 
o ¶ Item quod dicti regardatores possint cognoscere de omnibus capitulis regardarie 

scriptis in libro regardatorum propterea ordinato atque facto et etiam de facto ponderis argenti 
non obstante quod sit de regalibus. ¶ Responsio : Placet nobis et volumus quod dicti 
regardatores possint cognoscere et eorum officium exercere juxta capitula regardarie super hoc 
edita et prout est actenus consuetum.  

¶ Quocirca volumus et vobis officialibus curie regie civitatis Nicie gabellotis, 
vicegabellotis, credenteriis, emptoribus jurium dicte curie, clavariis ejusdem curie et civitatis 
presentibus et futuris et aliis quibuscumque ad quos spectat vel in futurum poterit quomodolibet 
spectare auctoritate regia qua fungimur hujus publici instrumenti tenore et serie precipimus et 
mandamus quatenus forma dictarum nostrarum responsionum et graciarum attenta in omnibus 
et per omnia efficaciter observata faciatis et exequamini ac servetis officiorum vestrorum 
temporibus ac fieri et exequi [fol. 122v] et per alios observari mandetis tenaciter prout in illis 
et earum qualibet particulariter et speciffice continetur atque describitur prout supra. Ita quod 
nulla ad nos valeat pervenire querela si penam gravem vobis nostro arbitrio infligendam cupitis 
non subire. In quorum omnium testimonium et dicte universitatis et singularum personarum 
ipsius perpetuam cautelam presentes nostras patentes litteras seu hoc presens publicum 
instrumentum fieri jussimus per nostrum notarium et magne senescallie sigillo impendenti 
debite conveniri.